REQUERIMENTO Nº 056/2017

Súmula:

                                          Requer a Mesa Diretora envio de expediente ao Executivo

Municipal solicitando informações sobre a Concessão de Alvará aos

Supermercados e a Fiscalização sobre o horário de funcionamento dos mesmos.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                           No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal solicitando informações, sobre a Concessão de Alvará aos

Supermercados e a Fiscalização sobre o horário de funcionamento dos mesmos.

JUSTIFICATIVA

                             Venho através deste Requerimento, requerer ao Executivo

Municipal de Dois Vizinhos informações a respeito da Concessão de Alvará de

funcionamento aos Supermercados e a Fiscalização sobre o horário de funcionamento

dos mesmos, haja vista que na Lei Municipal 607/1993 determina que o seu

funcionamento seja de segundas-feiras aos sábados, dentro do período das 6h (seis

horas) às 20h (vinte horas), mas verifica-se que estes estabelecimentos estão atendendo

além do horário permitido, e funcionando aos domingos pelo período da manhã e após

ao meio-dia.

           Plenário da Câmara de Vereadores, em 28 de setembro de 2017.

João Marcos Martins Moreira

Vereador proponente